Az egri püspök hadi zászlaja, lobogói, várőrei és lovas-
bandériuma kirekesztöleg vörös szint viseltek 9 0 ) ; az orszá-

87) „per pano morello : brazza uno o duc. torzó por Colze per el 
Revmo conpero Francesco Bagna Cavallo duc. 1 den. 70." — „per 
braza cinque di pano monechino : fattone una vesta al Revmo duc. 5." 
— „I)on Diouisio deli alfani da fircnza per braza tre di raso verde 
duc. 4." — »Pe r messer Betrame di Costabile per el costo di brazzo 
1 Ys di panno azuro datto al suo Ciiierico duc. I. din. 25 ." 1489. esz-
tergomi kiad. számad. 

8I!) (prezeptore del Revmo) „per braza 65/g di pano di rosa 
socha . . . . a rason di duc. 1 din. 24 el brazo duc. 8 din. 56." „Item 
al ditto 6 Ys di panno paonazo." „Don Dionisio per braza 5 di panno 
scarlatto duc. 1 2 ' / 2 . " 1489. eszterg. kiad. számad. 

89) „per braza 12/s di panno nolinbergo rosso duc. 1 din. 70 ." 
„per alcuni armelini et fodratura di la vesta di scarlato del Revmo 
due. 2 din. 35." „per braza 6 di tafettado carmasino per uno mantello 
del Revmo duc. 3." „uno Capello di pene di pavone eon uno friso 
doro in buda duc. 4 . " „. . . . spironi : conperadi per la persona del 
Revmo," „4 Cordovani per el Revmo duc. 2." „per braza 4 di pano 
scarlatto tolto da rasone merehante fiorentino in Buda per farni una 
vesta a Sua Illma et Revma Sigria due. 10." Hyppolit díszöltözeti'nek 
másik színe a violaszín volt, „per una fodra di armelini : posta sotto 
una vesta di raso paonazo : et una fodra de dossi : posta sotto una 
vesta di pavonazo due. 32." 1489. eszterg. kiad. számad. 

90) „in cendalina rozza brazza 2^2 data al Contino per fare 
una bandiera alia Lan^a del Signore den. 50." 1520. utazási számadá-
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gos összejöveteleken és ünnepélyeken is ezen színben szokott 

volt az említett egyliáznagy udvari környezetével megjelenni 91). 

sok. „Reeepi a domino Stephano Raguseo triginta duas banderias de 
rubeo tafota: in quibus intrarunt brachia ducenta ea in istis et in quin-
quaginta duabus ininoribus pro usaronibus que tafta constitit triginta 
octo florenos et den. quiquaginta : et pro pietura ab utraque pa rte cum 
armis vei insignis Reverendissimi domini : de omnibus banderiis pre-
dictis et cum sutura et serico : cum î 11 is triginta octo florenis et denarijs 
quinquaginta dedi domino predicto Stefano ttor. centum et scxaginta 
octo et den. octuoginta : quia maiores banderie pro pietura pro qualibet 
duos florenos et pro païuis unum florenum et ortoncm et sie cum omni-
bus rebus faciuut fl. 168 et den. 80." Az egri zászlók s lándzsa-lobo-
gók egyik oldalára sz. Adalbert, mint a püspökség védszentje, a másikra 
az illető egyliáznagy ezimere festetett. „Reeepi a domino Stefano Ra-
guseo lanceas viginti pro armigeris pro qualibet dedi pro ligno et pietura 
55 den." „Item ab ipso reeepi : ferra viginti pro dictis laneeis pro 18 
denarijs quolibet." „Michael Calmanzaj (huszár) equi 3 quia retinui 
sibi unum fl. cum medio pro medietate prety duarum banderiarum." 1501. 
egri számad. A lovas csapatok trombitások szerint levén kisebb osztá-
lyokba osztva, ezek jelölésére a trombitások a többi lovasoktól külön-
böző szinü lobogókat viseltek lándzsáikon. „Item vexilla tria de tolla 
varium colorem cum saneto Joanne et armis Rmi et Illmi d. nostri." 
„Item vexilla tria de tella varium colorem de tafeta : cum armis Reve-
rendissimi Illustrissimi domini nostri, qui sunt adhue in manibus tubi-
cinatorum." 1508. egri számadások.